UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5088 /BCĐ-YT

V/v hướng dẫn công tác phòng chống dịch

COVID-19 đối với F2

Thừa Thiên Huế, ngày 02 tháng 11  năm 2021

 Kính gửi:

   - BCĐ PCD COVID-19 các huyện/thị xã/thành phố;

   - Trung tâm Y tế các huyện các huyện/thị xã/thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Nhằm đảm bảo “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực BCĐ PCD COVID-19

tỉnh Thừa Thiên Huế, Sở Y tế (cơ quan thường trực BCĐ PCD COVID-19 tỉnh)

hướng dẫn công tác phòng chống dịch COVID-19 đối với người tiếp xúc với

người tiếp xúc (F2) như sau:

- Các F2 sẽ được cách ly tại nhà/nơi lưu trú ít nhất 07 ngày kể từ ngày

tiếp xúc cuối.

- Xét nghiệm RT-PCR: 03 lần trong quá trình cách ly tại nhà (ngày thứ 1,

ngày thứ 3 và ngày thứ 7). Nếu F1 có kết quả xét nghiệm RT-PCR lần 2 (vào

ngày thứ 3) âm tính với SARS-CoV-2 và F2 có kết quả xét nghiệm RT-PCR lần

2 (vào ngày thứ 3) âm tính với SARS-CoV-2 thì F2 kết thúc cách ly tại nhà và

tiếp tục tự theo dõi sức khoẻ (không lấy xét nghiệm lần thứ 03 vào ngày thứ 7 nếu

đã được giải phóng).

- BCĐ PCD COVID-19 địa phương ban hành quyết định cách ly, giấy xác

nhận hết cách ly tại nhà/nơi lưu trú, tổ chức giám sát và theo dõi sức khoẻ chặt

chẽ tại nhà/nơi lưu trú đối với F2.

- Địa phương ban hành quyết định cách ly tập trung F1 sẽ theo dõi và thông

báo thông báo danh sách F1 có kết quả xét nghiệm RT-PCR âm tính lần 2 vào

ngày thứ 3 để các đơn vị, địa phương giải phóng các F2 liên quan khi F2 đủ điều

kiện (tối thiểu có xét nghiệm RT-PCT 02 lần liên tiếp âm tính).

(Đính kèm sơ đồ phòng chống dịch COVID-19, thay thế sơ đồ phòng chống

dịch tại công văn số 4720/BCĐ-YT ngày 15/10/2021)

Đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Lưu: VT, NVY.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Trần Kiêm Hảo

		2021-11-03T08:34:54+0700